


OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  DATA  ENTRY,  STAMPA,  NOTIFICA,
PAGAMENTI,  DIGITALIZZAZIONE  IMMAGINI,  ARCHIVIAZIONE  VIOLAZIONI
DELLA P.L. - UN ANNO DA AVVIO SERVIZIO - CON PERSONALE ESTERNO IN
BACK-OFFICE  PER  40  ORE  SETTIMANA-CIG  N.  7052464566.(DET
AFFIDAMENTO)

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE

Visto il bilancio triennale di previsione 2017 - 2019, approvato con delibera del consiglio comunale
n. 25 del 3 aprile 2017; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 122 del 25/11/2016 con il quale viene conferito l’incarico di titola-
rità di Comandante di Polizia Locale, sino a fine mandato elettivo del Sindaco, al sig. Mauro Rizzi non-
ché la responsabilità del procedimento di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990  e all’art. 31 del D.Lgs.
50/2016; 

RICHIAMATA  la determinazione a contrarre n. 249 del 20/04/2017, con la quale si è provveduto, tra
l’altro:

- ad indicare in premessa le motivazioni dell'esternalizzazione del servizio; 

- ad individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di scelta del contraente, 

- a stabilire di attivare procedura di cottimo fiduciario,  mediante l’attivazione di una R.d.O. in

Me.pa di Consip del Bando “ICT2009 – Servizio di gestione elettronica dei documenti” , ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 che per prevede l’affidamento di forniture e ser-
vizi di importo pari o superiore ad €. 40.000,00 ed inferiore alle soglie di cui all’art. 35 mediante
procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori individuati sulla base di
indagini di mercato;

- si è provveduto a pubblicare per 15 giorni nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”,

del sito istituzionale dell’Ente, specifico avviso pubblico di manifestazione di interesse per parte-
cipare alla procedura negoziata di cui trattasi e ciò a seguito di adozione della determina n. 136
del  15/03/2017  avente  per  oggetto  “Manifestazione  di  interesse  relativa  all’affidamento
dell’appalto del servizio di gestione globale del ciclo delle violazioni emanate dalla Polizia Loca-
le – per la durata di un anno dall’inizio del servizio”;  

- a  stabilire  di  procedere  alla  scelta  del  contraente,  con  affidamento  sulla  base  del  criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa lett. b) comma 3° dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 ;

- ad approvare i seguenti allegati: Allegato sub A) Schema lettera di invito, Allegato sub B) Disci-

plinare di gara, Allegato sub C) Capitolato speciale d’Appalto, Allegato 1) al Disciplinare di gara
Istanza, Allegato 2) al Disciplinare di gara Ulteriori dichiarazioni raggruppamenti, Allegato 3) al
Disciplinare di gara Avvalimento ausiliato (concorrente), Allegato 4) al Disciplinare di gara Avva-
limento ausiliario, Allegato 5) al Disciplinare di gara Dichiarazione di subappalto, Allegato 6) al
Disciplinare di gara Offerta tecnica (concorrente singolo), Allegato 7) al Disciplinare di gara Of-
ferta tecnica (raggruppamenti), Allegato 8) al Disciplinare di gara Offerta economica (concorren-
te singolo) ed Allegato 9) al Disciplinare di gara Offerta economica (raggruppamenti);  

- a  dare atto che Responsabile del  Procedimento è il Comandante Mauro Rizzi Responsabile

del Corpo di Polizia Locale del Settore Servizi al Cittadino;

- a dare atto che l’impegno di spesa definitivo veniva  assunto in sede di affidamento del servizio

da parte del Comune di Mira;

- di prevedere e prenotare una spesa presunta di € 253.985,00 (Iva e contributo Anac inclusi) per

l'affidamento del servizio di data-entry, notifica e postalizzazione di tutti i verbali elevati dalla
Polizia Locale al Capitolo di Spesa 3125000 “Prestazioni di servizi per Polizia Locale (finanziata
con proventi CdS art. 208 D.Lgs. 285/62)” come di seguito indicato: €. 190.320,00 del Bilancio
2017 per l’appalto di data entry e postalizzazione, €. 63.440,00 del Bilancio 2018 per l’appalto



di data entry e postalizzazione ed €. 225,00 del Bilancio 2017 quale contributo di gara da versa-
re all’Anac;

Dato atto che per mezzo della piattaforma  del  sito  www.acquistinretepa.it   all'interno  del  Bando
“ICT2009 – Servizio di gestione elettronica dei documenti” è stata attivata la RDO n. 1564645 e
sono state invitate le 5  ditte iscritte che hanno presentato la manifestazione di interesse;

Dato atto che  entro le ore 12:00 del 11/05/2017, quale termine ultimo per la presentazione delle offer-
te per la R.d.O. n. 1564645, ha  regolarmente presentato l’offerta la ditta di seguito indicata:
 Ditta                          Giorno presentazione       Ora presentazione

Maggioli Spa 10/05/2017  18:08

VISTA la disposizione del Dirigente del Settore 2 Programmazione, Controllo e Risorse del Comune di
Mira del 15 maggio 2017 prot. n. 20243, con la quale è stata costituita Commissione giudicatrice per
l’espletamento delle procedure di gara in oggetto;

APPURATO CHE la gara per l’affidamento del servizio in argomento, si è svolta nelle sedute debita-
mente verbalizzate come segue:

seduta                  data seduta                       ora seduta

seduta pubblica 15/05/2017 09:54

seduta pubblica 16/05/2017 09:47

seduta riservata 16/05/2017 09:52

seduta pubblica 17/05/2017 09:59

seduta pubblica 24/05/2017 10:00

seduta riservata 31/05/2017 09:00

seduta pubblica 01/06/2017 13:01

VISTO il verbale della Commissione di gara in seduta pubblica del 01/06/2017, con il quale la Commis-
sione giudicatrice ha individuato la Ditta Maggioli  Spa con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) via
del Carpino n. 8  quale Ditta aggiudicataria provvisoria dell’affidamento del servizio di data entry, stam-
pa, notifica, pagamenti, digitalizzazione immagini, archiviazione violazioni della p.l. - un anno da avvio
servizio - con personale esterno in back-office per 40 ore settimana, per l’importo complessivo di €
82.809,01, oltre iva;

Ritenuto di far proprie le risultanze dei predetti verbali di gara e quindi di aggiudicare provvisoriamente
alla Ditta Maggioli  Spa con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), l’affidamento del servizio di data
entry, stampa, notifica, pagamenti, digitalizzazione immagini, archiviazione violazioni della P.L. - per un
anno da avvio servizio - con personale esterno in back-office per 40 ore settimana, per l’importo com-
plessivo di € 101.026,99, di cui €. 18.217,98 di Iva, così come risultante dall’offerta economica presen-
tata dalla medesima Ditta per la R.d.O. n. 1564645, secondo le condizioni, patti e modalità contenuti
nell’Offerta Tecnica presentata dalla predetta Ditta nonché di quanto previsto nel Capitolato speciale;

Dato atto che il legale rappresentante della ditta Maggioli  Spa con sede in Santarcangelo di Romagna
(RN) via del Carpino n. 8 (cod. fiscale 06188330150), con specifica autocertificazione,  ha provveduto a
dichiarare di essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e che sono state ef-
fettuate, con esito positivo, alcune verifiche in merito possesso dei predetti requisiti (presa d’atto prot. n.
24208 del 08/06/2017) pertanto il presente affidamento avviene nelle more delle verifiche ancora in atto
di cui al predetto articolo; 

Dato atto che alla Ditta affidataria ed unica offerente, cosi come previsto dal comma 5° dell'art. 76 del
D.Lgs. 50/2016 verrà data comunicazione formale del presente affidamento dal Corpo di Polizia Locale;



Visto il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubbli-
cità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione” ed in particolare
l’art. 23 che prevede, tra l’altro la pubblicazione su apposita sezione del sito internet del comune dei
dati  relativi  ai  provvedimenti  riguardanti  l’affidamento  di  lavori  forniture  e  servizi  di  cui  al  d.lgs.
163/2006;

Richiamata la Legge 36/2010 con oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Go-
verno in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 che disciplina gli obblighi della stazione
appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari e pertanto alla Ditta affidataria
del presente appalto verrà chiesta la presentazione di apposita dichiarazione (tracciabilità finanziaria);

Richiamati gli artt. 107,109 e 183 del TUEL approvato con D.lgs.267 del 2000 e s.m.i.;

Ritenuto, pertanto, di dare avvio la procedimento per l’affidamento del servizio in oggetto.

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA

Quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di approvare i verbali di gara redatti e sottoscritti da specifica Commissione costituita per l’affidamento
del servizio di data entry, stampa, notifica, pagamenti, digitalizzazione immagini, archiviazione violazio-
ni della P.L. - per un anno da avvio servizio - con personale esterno in back-office per 40 ore settimana,
CIG.  7052464566.   Gli allegati alla presente proposta ne formano parte integrante e sostanziale del
presente atto e vengono di seguito indicati:

     allegato seduta       data seduta

allegato sub a) seduta pubblica 15/05/2017

allegato sub b) seduta pubblica/riservata 16/05/2017

allegato sub c) seduta pubblica 17/05/2017

allegato sub d) seduta pubblica 24/05/2017

allegato sub e) seduta riservata 31/05/2017

allegato sub f) seduta pubblica 01/06/2017

Di far proprie le risultanze dei predetti verbali che aggiudicano provvisoriamente alla Maggioli  Spa con
sede  in  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  via  del  Carpino  n.  8 (cod.  fiscale  06188330150)
l’appalto  del  servizio  in  oggetto  indicato per  l’importo  complessivo  di
€ 101.026,99 compresa Iva, così come risultante dall’offerta economica presentata dalla medesima Dit-
ta, per mezzo per portale “Acquistinretepa.it” per la R.d.O. n. 1564645, secondo le condizioni, patti e
modalità contenuti nell’Offerta Tecnica presentata dalla predetta Ditta nonché di quanto previsto nel
Capitolato speciale e nella documentazione di gara;

Di formalizzare l’affidamento del servizio di cui trattasi mediante apposito contratto da stipularsi per
mezzo della piattaforma informatica “acquistinretapa.it” di Consip, per mezzo della specifica funzione
prevista, con eventuali spese a carico dell’aggiudicatario;

Di dare atto che l’importo complessivo della fornitura, comprensivo di IVA al 22%, ammonta a totali
€. 101.026,99;

Di impegnare definitivamente la somma di €. 101.251,99 (Iva e contributo Anac inclusi), prenotata con
determina n. 249 del 20/04/2017 al  Capitolo di Spesa 3125000 cod. 30110103 pcf 1030216002 “Pre-
stazioni di servizi per Polizia Locale (finanziata con proventi CdS art. 208 D.Lgs. 285/62)” come di se-
guito indicato:

€. 75.770,24 del Bilancio 2017 per l’appalto di data entry e postalizzazione,



€. 25.256,75 del Bilancio 2018 per l’appalto di data entry e postalizzazione,

€.      225,00 del Bilancio 2017 quale contributo di gara da versare all’Anac;

Di dare atto che si è realizzata complessivamente una economia di spesa pari a € 152.733,01;

Di dare atto che si procederà alla pubblicazione sulla rete internet dei dati indicati dagli artt. 23, 26, 27 e
37 del d.lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Settore
CORPO DI POLIZIA LOCALE

Mauro Rizzi

Verifica contabile:
A norma dell'art.  183,  comma 7,  del  D.  Lgs.  267/2000 si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la
copertura  finanziaria  del  presente  atto,  la  cui  entrata/spesa  è  stata  rilevata  contabilmente  in
conformità a quanto riportato nell'atto medesimo.

Il Responsabile Finanziario

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Mauro Rizzi;1;467249



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione CORPO DI POLIZIA LOCALE nr.24 del 14/06/2017

20/04/2017Data: Importo: 75.770,24

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DATA ENTRY,ARCHIVIAZIONE DI TUTTE LE VIOLAZIONI
EMESSE DALLA POLIZIA LOCALE - PERSONALE DEDICATO 40 ORE SETTIMANA - AFFIDAMENTO PER 1 ANNO
DALL'AVVIO DEL SERVIZIO - CIG N. 7052464566 det. contr. 249/17

Bilancio
Anno: 2017

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.258.150,00
456.526,99

75.770,24
532.297,23
725.852,77Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 843.150,00

260.379,68

75.770,24

336.149,92

Disponibilità residua: 507.000,08

Capitolo: 3125000

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI PER POLIZIA LOCALE (FINANZIATO CON
PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

104 - CORPO DELLA  POLIZIA LOCALE

104 - CORPO DELLA  POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2017 1357/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1357/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1357/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

MAGGIOLI SPABeneficiario:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MIRA li, 14/06/2017

7052464566C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -114.549,76

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione CORPO DI POLIZIA LOCALE nr.24 del 14/06/2017

20/04/2017Data: Importo: 25.256,75

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DATA ENTRY,ARCHIVIAZIONE DI TUTTE LE VIOLAZIONI
EMESSE DALLA POLIZIA LOCALE - PERSONALE DEDICATO 40 ORE SETTIMANA - AFFIDAMENTO PER 1 ANNO
DALL'AVVIO DEL SERVIZIO - CIG N. 7052464566 det. contr. 249/17

Bilancio
Anno: 2018

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.256.350,00
68.168,06
25.256,75
93.424,81

1.162.925,19Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 843.150,00

0,00

25.256,75

25.256,75

Disponibilità residua: 817.893,25

Capitolo: 3125000

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI PER POLIZIA LOCALE (FINANZIATO CON
PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

104 - CORPO DELLA  POLIZIA LOCALE

104 - CORPO DELLA  POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2018 786/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 786/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 786/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

MAGGIOLI SPABeneficiario:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MIRA li, 14/06/2017

7052464566C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -38.183,25

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione CORPO DI POLIZIA LOCALE nr.24 del 14/06/2017

20/04/2017Data: Importo: 225,00

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DATA ENTRY,ARCHIVIAZIONE DI TUTTE LE VIOLAZIONI
EMESSE DALLA POLIZIA LOCALE - PERSONALE DEDICATO 40 ORE SETTIMANA - AFFIDAMENTO PER 1 ANNO
DALL'AVVIO DEL SERVIZIO - CIG N. 7052464566 det. contr. 249/17

Bilancio
Anno: 2017

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.258.150,00
532.297,23

225,00
532.522,23
725.627,77Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 843.150,00

336.149,92

225,00

336.374,92

Disponibilità residua: 506.775,08

Capitolo: 3125000

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI PER POLIZIA LOCALE (FINANZIATO CON
PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

104 - CORPO DELLA  POLIZIA LOCALE

104 - CORPO DELLA  POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2017 1358/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1358/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1358/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MIRA li, 14/06/2017

7052464566C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Daniela Franzolin;1;1634214


